ДОГОВОР №
г. Москва

  «     »  _________202__ г.

________________________________________________________________________,

(полностью название организации)

именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _________________________________________,

 (должность, ФИО)

действующего на основании _______, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Центральная научная сельскохозяйственная библиотека» (ФГБНУ ЦНСХБ), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Коленченко Ирины Александровны, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

Данный договор заключается только с библиотеками или другими организациями, имеющими в своем составе библиотеки или архивы, в порядке взаимного  использования библиотечных ресурсов.
1. Предмет договора.
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию информационных услуг: изготовление временных электронных копий статей, фрагментов отдельных документов из фонда ФГБНУ ЦНСХБ и доставку их Заказчику посредством электронной почты для получения твердой копии (Далее – информационные услуги). При этом выраженные в цифровой форме копии, предоставляемые библиотекой, подлежат уничтожению Заказчиком.

1.2. Виды и объемы работ определяются Протоколом согласования цены на информационные услуги, который является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение 1).

1.3. Работы считаются выполненными после подписания акта приема-сдачи работ Заказчиком или его уполномоченным представителем.

2. Стоимость услуг и порядок расчетов
2.1. Цена Договора составляет _________ (Сумма прописью), в том числе НДС 20% и включает общую стоимость услуг, оплачиваемую Заказчиком Исполнителю за полное выполнение Исполнителем своих обязательств согласно Протоколу согласования цены на информационные услуги  (Приложение № 1).

2.2. Заказчик производит оплату следующим образом:

2.2.1. 30% от цены услуги (аванс) путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 20 дней с момента подписания Сторонами настоящего договора, а 70%  от цены услуги  в течение 20 дней с момента подписания Сторонами Акта приема-сдачи услуг (работ).

2.3. Исполнение обязательств по настоящему договору вступает в силу  с момента поступления на расчетный счет Исполнителя 30% аванса.
2.4. Если в результате произведенной сверки по расчетам за оказанные услуги до окончания срока действия Договора, сумма выполненных запросов будет превышать сумму, указанную в п. 2.1, обслуживание по договору приостанавливается до перечисления Заказчиком дополнительных средств и погашения возникшей задолженности.
2.5. Если в течение месяца с момента уведомления Заказчика о возникшей у него задолженности Заказчик не производит погашения возникшей задолженности, Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор без уведомления Заказчика. При этом новый договор с Заказчиком не будет заключен до полного погашения задолженности по предыдущему Договору.
2.6. Исполнитель оставляет за собой право менять стоимость информационных услуг с предварительным уведомлением Заказчика не менее чем за один месяц.
3. Порядок заключения и расторжение договора.
3.1. Два экземпляра договора, оформленные надлежащим образом, Заказчик высылает в адрес Исполнителя.
3.2. Исполнитель подписывает оба экземпляра договора  и направляет Заказчику подписанный им договор

3.3. Заказчик производит оплату работ по безналичному расчету на расчетный счет Исполнителя в порядке, определенном разделом 2 настоящего Договора.

3.4. Договор может быть изменен только по соглашению сторон.

3.5. Договор может быть расторгнут досрочно исключительно в следующих случаях:

3.5.1. По взаимному соглашению сторон.

3.5.2. В одностороннем порядке Исполнителем в случае, если Заказчиком допущено нарушение договорных обязательств.

3.6. Все Дополнительные соглашения к настоящему договору заключаются в таком же порядке, как и сам договор.

                                            4. Ответственность сторон по Договору
4.1.  Исполнитель несет ответственность за соблюдение сроков и качества выполняемых работ за исключением случаев ненадлежащего качества первоисточника информации (вырванные страницы, их порча и т.п.) или его отсутствия.
4.2. Заказчик несет ответственность за своевременную оплату выполняемых по договору работ в порядке, определенном в п. 2.2-2.5 настоящего договора.
4.3. Заказчик несет ответственность за обязательное уничтожение временной электронной копии после перевода ее на бумажный носитель и обязуется не использовать в коммерческих целях, не тиражировать и не архивировать ее.
 4.4. Стороны несут ответственность за выполнение своих обязательств по настоящему договору.
4.5. В случае нарушения условий договора Заказчиком или Исполнителем виновная сторона уплачивает другой стороне штраф в размере 0,03% от стоимости  Договора в день с момента нарушения обязательств до их исполнения включительно. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения взятых на себя обязательств.

5. Обстоятельства непреодолимой силы

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокады, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также, которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

5.2. К обстоятельствам непреодолимой силы в рамках настоящего договора относятся действия провайдера данных, обеспечивающих доступ Заказчика в сеть Интернет и препятствующих своими техническими или программными средствами обеспечения доступа по VPN-соединению (Virtual Private Network) к информационным ресурсам Исполнителя.

5.3. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно уведомить другую Сторону о возникновении, виде и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств. Данное уведомление должно быть подтверждено компетентным органом территории, где данное обстоятельство имело место.

5.4. Если такого уведомления не будет сделано в насколько возможно короткий срок, Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, лишается права ссылаться на них в свое оправдание, разве что само то обстоятельство не давало возможности послать уведомление.

5.5. Возникновение обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных пунктом 5.1 настоящего Договора, при условии соблюдения требований пункта 5.4 настоящего Договора, продлевает срок исполнения обязательств по настоящему Договору на период, который в целом соответствует сроку действия наступившего обстоятельства.

5.6. Если обстоятельства непреодолимой силы будут продолжаться свыше двух месяцев, то каждая из Сторон вправе требовать расторжения настоящего Договора полностью или частично и в таком случае ни одна из Сторон не будет иметь права требовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.

6. Порядок урегулирования споров
6.1. Стороны принимают все меры для того, чтобы любые спорные вопросы, разногласия либо претензии, касающиеся исполнения настоящего Договора, были урегулированы путем переговоров с оформлением совместного протокола урегулирования споров.

6.2. В случае не достижения взаимного согласия все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе, касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде города Москвы.
6.3. К отношениям Сторон по настоящему Договору и в связи с ним применяется законодательство Российской Федерации.

7. Срок действия договора
7.1. Срок действия договора не более 12 мес. с момента поступления на расчетный счет Исполнителя аванса.
7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным Соглашением, подписанным обеими сторонами, кроме расторжения договора в одностороннем порядке.
7.3. Любое уведомление, запрос или согласие, выдача которого необходима или разрешена в связи с настоящим договором, оформляется в письменном виде.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего Договора.

8. Юридические адреса сторон
	Заказчик:

Наименование
ИНН /КПП
ОГРН

Банковские реквизиты:

ОКПО

ОКТМО

Телефон:

Эл. почта:
Интернет:

Руководитель

_______________ ФИО
М.п.
	Исполнитель:

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Центральная научная сельскохозяйственная библиотека»

ИНН 7708047418 КПП 770801001
ОГРН 1027739251990
Адрес: 107140, г. Москва, Орликов пер., 3Б

Реквизиты: УФК по г. Москве  (ФГБНУ ЦНСХБ л/сч 20736Ц42800)

Банк: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва

БИК 004525988

Казначейский счет (р/с): 03214643000000017300

Единый казначейский счет (к/с): 40102810545370000003

ОКПО 00496142

ОКТМО 45378000

Тел.: (495) 607-89-72
Эл. почта: dir@cnshb.ru.
Интернет: http://www.cnshb.ru
Директор
_______________________Коленченко И.А.
М.п.

От Заказчика:

Контактное лицо (ФИО), должность, телефон, e-mail: _____________________________
От Исполнителя:
Ответственное лицо за ведение Договора – Богатырев Михаил Анатольевич, ведущий юрисконсульт, bma@cnshb.ru;8 (495) 608-8644,
Выполнение предмета договора и техническая поддержка услуги – Косикова Нина Владимировна, knv@cnshb.ru;  edd@cnshb.ru, тел. +7(495) 926-77-29.

Приложение 1
к Договору № ________
от   «   » ________ 20__ г.

ПРОТОКОЛ
Протоколом согласования цены на информационные услуги
Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика - ____________________________________________________________________________________ и от лица Исполнителя  - директор Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Центральная научная сельскохозяйственная библиотека» Коленченко Ирина Александровна - удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на информационные услуги  в размере ____________________________________.
                              (стоимость прописью)
	№№ п/п
	Вид  работы
	Единица
измерения/цена за ед. измерения,
включая НДС
	Объем услуги
	Сумма, руб., вкл. НДС

	1.
	Оказание информационных услуг: изготовление временных электронных копий статей, фрагментов отдельных документов из фонда ФГБНУ ЦНСХБ и  доставку их Заказчику посредством электронной почты для получения твердой копии
	1 страница А4 в формате PDF/18 руб.

	Общая сумма договора

	Заказчик:

Руководитель

___________________ ФИО
М.п.
	Исполнитель:

Директор
_______________________Коленченко И.А.
М.п.

2
3